
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664039

PORTARIA: 255
Objetivo: Fiscalização in loco
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0552209901/SAMUEL NYSTRON TEIXEIRA SILVA (Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663975
 EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº 001/2014/SEFA/SEOP
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e Secretaria de 
Estado de Obras Públicas - SEOP.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a 
reforma do andar térreo do prédio do Òrgão Central da Secretaria 
de Estado da Fazenda, localizado na Avenida Visconde de Souza 
Franco, nº110, Bairro Reduto, nesta Cidade de Belém, Estado 
do Pará, por meio da cooperação mútua entre os partícipes e 
destaque de crédito orçamentário da unidade gestora do órgão 
titular do crédito (SEFA) para a unidade gestora do órgão 
gerenciador do crédito (SEOP).
Valor: R$ 2.265.721,00 ( dois milhões, duzentos e sessenta e 
cinco mil, setecentos e vinte e um reais).
Dotação Orçamentária: 17101.04.129.1365.6810.449039.0176
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
Foro: Justiça Estadual de Belém-Pa
Data da Assinatura: 17.03.2014
Ordenador Responsável: José Barroso Tostes Neto – Secretário 
de Estado da Fazenda

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664118

PORTARIA Nº 378 DE 25 DE MARÇO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOAO DE DEUS BISPO SOBRAL, Id Func 
nº 5208645/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/03/2014 a 30/03/2014, correspondentes ao triênio de 
06/11/2006 a 05/11/2009.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 379 DE 25 DE MARÇO DE 2014
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora CELINA BARBOSA DA SILVA, Id Func nº 
3248283/1, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Marituba, no 
período de 24/01/2014 a 24/03/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664144

    PORTARIA  Nº 376 DE 25 DE MARÇO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31.852 de 10/02/2011, 
considerando-se os termos do Memorando nº 022/2014-CGLC de 
26/02/2014, Processo Administrativo nº 002014730004186-3/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR; Comissão de Licitação para o processo licitatório nº 
012/2014 – Pregão Eletrônico nº 008/2014-SEFA, cujo objeto é a 
contratação de empresa de prestação de serviços de segurança 
patrimonial armada, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identificação Funcional 
nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identificação Funcional nº 03252205-1, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, e JOSÉ ANTONIO CAMBRA 
GOUVEIA, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico-CGAL.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664136
PORTARIA Nº 262 DE 24 DE MARÇO DE 2014

INTERROMPER a contar de 13/03/2014, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 18 (dezoito) dias, das férias 
da servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Id Func nº 
5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
do IPVA e ITCD, concedidas através da PORTARIA Nº 238 de 
17/02/2014, publicada no DOE nº 32.587 de 19/02/2014, 
referente ao exercício de 01/09/2012 a 31/08/2013, as quais 
ficam autorizadas para gozo oportuno.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 263 DE 24 DE MARÇO DE 2014
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor LUIZ FERNANDO AMARAL BOTELHO, Id Func 
nº 1201/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CECOMT do Itinga, no período de 18/02/2014 a 19/03/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 264 DE 25 DE MARÇO DE 2014
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO BRITO FORTUNA, Id Func 
nº 5096502/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22/04/2014 a 20/06/2014, correspondentes ao 
triênio de 11/08/2004 a 10/08/2007.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

EDITAL DE COMUNICAÇÃO - CERAT PARAGOMINAS - 
DESENQUADRAMENTO DO SIMEI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664100
O Ilmo. Sr. SHU YUNG FON , Coordenador Fazendário 
de Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,Comunicamos a V.S.a do DESENQUADRAMENTO do 
SIMEI efetuado de Oficio por esta Secretaria de Estado de 
Fazenda , com base no Parágrafo 8º do Artigo 18-A da Lei 
Complementar Federal 123/2006 , haja vista que foi verificada 
movimentação financeira acima ao permitido ao MEI , conforme 
por disposto nos incisos 3º e 4º do Parágrafo 7º do Artigo 18-A 
da Lei Complementar Federal 123/2006 e alterações apuradas 
através de Notas Fiscais Eletrônicas em favor desta empresa no 
ano calendário de 2013 e que constam em nossos sistemas .
Os efeitos do DESENQUADRAMENTO terão inicio retroativamente 
a 01 / Janeiro / 2013 ou a data do início de atividade no caso de 
ter iniciado suas atividades nesse ano .
Informamos ainda que o empresário individual desenquadrado 
da sistemática de recolhimento prevista no Caput do Artigo 18-A 
da Lei Complementar Federal 123/2006 passará a recolher os
tributos devidos pela regra geral do Simples Nacional a partir da 
data de inicio dos efeitos do DESENQUADRAMENTO , de acordo 
com o Parágrafo 9º do referido Artigo , ficando obrigado
as demais Obrigações Acessórias previstas na referida Lei e no 
Artigo 57 da Resolução C.G.S.N. 94/2011 .

Protocolo  Inscrição Estadual Razão Social

252013730002835-9 15.431.558-3 FRANCISCA FREIRE DO NASCIMENTO

252014730002866-9 15.407.758-5 LEONARDO RODRIGUES PEREIRA

252013730002867-7 15.407.759-3 KEILA SOARES COELHO

252013730002871-5 15.404.838-0 FERNANDA MOURA DO NASCIMENTO

252013730002872-3 15.404.825-9 JOSE MOREIRA JUNIOR

252013730002877-4 15.403.511-4 ERIKA FE BARBOSA

SHU YUNG FON
Coordenador – CERAT – Paragominas

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664147

PORTARIA  Nº 377 DE 25 DE MARÇO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31.852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
025/2014-CGLC de 27/02/2014, Processo Administrativo nº 
002014730004272-0/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR; Comissão de Licitação para o processo licitatório 
nº 013/2014 – Pregão Eletrônico nº 009/2014-SEFA, cujo 
objeto é a  Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de decoração, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identificação Funcional 
nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identificação Funcional nº 03252205-1, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, LOURDES TEREZINHA LIMA 
GARCEZ DA COSTA, lotada na Coordenadoria de Assuntos 
Fazendários Estratégicos-CAFE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

RETIRADA E ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664162

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

A Secretaria Geral torna público que foram  retirados  de pauta 
os recursos, com julgamento previsto como segue:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 16/04/2014, às 11:00h, recurso n. 7331, AINF n. 
042011510000155-4 , contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA 
DE CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual n. 15092432-1, 
advogado: WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648.
Em 16/04/2014, às 11:00h, recurso n. 7333, AINF n. 
042011510000155-4 , contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA 
DE CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual n. 15092432-1, 
advogado: WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648.
Em 23/04/2014, às 11:00h, recurso n. 7417, AINF n. 
372007510005397-6 , contribuinte SR LOGISTICA E 
TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual n. 15238019-1

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 

sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 23/04/2014, às 11:00h, recurso de Ofício n. 7331, AINF 
n. 042011510000155-4, contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA 
DE CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual n. 15092432-1, 
advogado: WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648
Em 23/04/2014, às 11:00h, recurso  Voluntário n. 7333, AINF 
n. 042011510000155-4, contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA 
DE CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual n. 15092432-1, 
advogado: WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648.
Em 16/04/2014, às 11:00h, recurso de Ofício n. 7417, 
AINF n. 372007510005397-6, contribuinte SR LOGISTICA E 
TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual n. 15238019-1

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664179

PORTARIA N.º201401000351 DE 26/03/2014 - PROC N.º 
002014730006115/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel de Souza Borges – CPF: 301.231.942-53
Marca: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201401000353 DE 26/03/2014 - PROC N.º 

002014730006071/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Emerson de Jesus Frota Beckman – CPF: 
696.125.012-20
Marca: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6 , GRAND, 16V, FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201401000355 DE 26/03/2014 - PROC N.º 

002014730006070/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Silvia Simone Nasciso Matos – CPF: 450.413.422-53
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.8 , ADVENTURE, 16V, FLEX  
Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201401000367 DE 26/03/2014 - PROC N.º 

002014730005948/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Wilson Freitas Teixeira – CPF: 449.797.542-87
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 , FLEX, 4P, 2014  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201401000357 DE 26/03/2014 - PROC N.º 

042014730002038/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alessandro de Sousa Pinto – CPF: 562.295.692-72
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ , MT, ECONOFLEX - 
5C69ZE - R9C  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201401000359 DE 26/03/2014 - PROC N.º 

002014730005935/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: William Maues Pinheiro – CPF: 373.106.232-15
Marca: NISSAN/LIVINA 16SL   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201401000361 DE 26/03/2014 - PROC N.º 

002014730006066/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Francisco Juarez Veras de Lima – CPF: 
059.500.742-20
Marca: VW/VOYAGE 1.6 HIGHLINE  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201401000363 DE 26/03/2014 - PROC N.º 

002014730005832/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose William Silva Siqueira – CPF: 302.704.482-68
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ , ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201401000365 DE 26/03/2014 - PROC N.º 

002014730005932/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edevaldo Silva Lopes – CPF: 099.016.122-68
Marca: VW/POLO SEDAN 1.6 C0MFORTLINE  Tipo: Pas/
Automóvel

CONTINUA NO CADERNO 4


